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Úvod

Pod slovem projekt si většina lidí představí něco z ekonomického či

průmyslového oboru. Pravdou ale je, že projekty jsou součástí našeho každodenního

života. Jelikož projekt je vymezen nějakým časem, koná se za nějakým účelem a

pohybují se v něm nějaké peníze, může jím být jakákoliv akce z běžného dění našich

životů. Pokud plánuji výlet, vím, kdy chci jet, kolik to bude stát, a že mým cílem je

vidět například zámek Hluboká. Ovšem projektový management je složitější proces a

tím se budeme zabývat v první části práce.

Je zřejmé, že čím je projekt větší a rozsáhlejší, tím je i jeho plánování náročnější.

Přesto, že plánování projektu zahrnuje mnoho fází, plánů a ovlivňuje ho několik

faktorů, klade se v dnešním uspěchaném světě důraz hlavně na finanční a časovou

stránku věci. Provést projekt za co nejkratší čas a za co nejméně peněz, což není

jednoduchý úkol. Právě proto se projektový management za poslední roky rozvinul do

ještě dokonalejší úrovně. Výsledkem projektu nemusí být pouze hmatatelné, fyzické

produkty, jako jsou stroje nebo budovy. Můžou to být i služby či produkty virtuálního

charakteru a to je i případ naší práce.

Téma bakalářské práce se zaměřuje na projekt a jeho plán, konkrétně tedy na

plánování projektu zaměřeného na využívání moderních technologií. Práce je rozdělena

do dvou částí. První část je teoretická, kdy si nejdříve vysvětlíme základní termíny

ohledně plánování projektu. Dále se zaměříme na jednotlivé části, které se během

projektu provádějí. Bude pro nás návodem pro druhou část práce.

V praktické části práce se budeme zabývat reálným projektem. Pro plánování

byl vybrán projekt od firmy Agionet s.r.o. a to konkrétně tvorba nových webových

stránek pro firmu Škoda Machine Tool, která není spokojená se stavem jejich

stávajících stránek. Postupně budeme aplikovat jednotlivé části plánování, které

vysvětlíme v první, teoretické části práce. Nejdříve tedy konkrétně zadefinujeme projekt

a popíšeme podniky, kterých se projekt týká. Poté se zaměříme na definování cíle, který

nadále zapracujeme do logického rámce, a projekt detailněji popíšeme. Logický rámec

je základním prvkem pro plánování projektu, odvíjí se od něj většina dalších částí

plánování, jako je plán rozsahu, časový plán, plán komunikace nebo plán nákladů.

V poslední fázi, ale nijak méně významné, se zaměříme na rizika, která by mohla

projekt ohrozit. Budeme je identifikovat a zároveň navrhneme, jak je ošetřit.
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Výsledkem naší práce by měl být plán projektu, který stanoví přesně ty tři

základní prvky, kterými se projekt vyznačuje. Je to cíl projektu, termín dokončení

projektu (časové vymezení) a finanční stránka projektu (náklady).
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1 Základní terminologie projektového managementu

Cílem první kapitoly práce je seznámení se základními pojmy z oblasti

projektového managementu.

1.1 Projektový management

O profesi projektového manažera a o projektovém managementu jako oboru

takovém se začíná hovořit až okolo druhé poloviny 20. století. I když že se obor

v podobě jaké je teď, začal rozvíjet až v období po druhé světové válce, jisté prvky se

objevují už daleko předtím. Přesto, že projektové řízení jako takové nějakým stylem

fungovalo, některá hlediska byla pojímána a řešena jiným způsobem. Například

hledisko časové. V dřívějších dobách mohl projekt trvat neomezeně, někdy klidně i

desítky let. V současné době má každý projekt jasně dané trvání projektu. Další

hledisko se týká zdrojů. Dnes je vše propojeno a například pokles zdrojů v jedné oblasti

ovlivní oblasti ostatní a změní tak hodnotu dané komodity na trhu.

Projektový management se postupně rozvíjí, ale stále to ještě není běžnou praxí.

Nebo může nastat situace, kdy je projektový management správně aplikován, ale

následně nedoceněn. Je třeba si uvědomit, že projektové řízení nejsou jen metody a

pravidla, které je nutno dodržovat. Hlavní doménou je styl práce a určitý styl myšlení.

Což je hlavním zdrojem častých nedorozumění. (Doležal, Máchal, Lacko, 2012)

1.2 Definice projektu

V praxi se projektový management zabývá jednotlivými projekty a jejich realizací.

Ovšem není snadné přesně říci, co si pod pojmem projekt představit. Neexistuje jedna

jasná definice, ale má jasně dané rysy. Projekt je řízeným procesem, má daná jasná

pravidla, skládá se z určitých úkolů. Důležitým prvkem je jasně daný začátek a jasně

daný konec. Přesto, že se definice od různých autorů mohou lišit, začátek a konec je

základem všech. (Svozilová, 2011)

Svozilová uvádí: „Projekt je dočasné úsilí vynaložení na vytvoření unikátního produktu,

služby nebo určitého výsledku.“ (Svozilová, 2011, str. 22)

Podle PMBoK: „Projekt lze definovat jako činnost, která je omezená zdroji, náklady a

časem, jejímž cílem je dosažení souboru definovaných výstupů (rozsah naplnění cílů
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projektu) dle patřičných standardů, požadavků kvality a požadavků uživatele výstupů.“

(Skalický, Jermář, Svoboda, 2010, str. 46)

První uvedená definice obsahuje slovo dočasnost. V souvislosti s projekty to

znamená, že je ohraničen začátkem a koncem a to formou:

 „data zahájení a data ukončení

 data zahájení a stavem naplnění cílů projektu

 data zahájení a konstatováním, že z nějakých důvodů cílů nelze dosáhnout,

neboť došlo ke změně podmínek nebo potřeb realizace projektu“ (Svozilová,

2011, str. 22)

Dále bylo v první definici slovo unikátnost, které dělá projekt jedinečným. Každý

projekt je originál a nedá si nijak opakovat. Může se uskutečnit v nějaké jeho upravené

podobě, ale každý projekt je jiný, odlišný. Z výše uvedených důvodů lze projekt

považovat za podnikatelské uskupení. Má svůj vlastní podnikatelský cíl, má jasně dané

finanční limity podnikání, má svou organizační strukturu, rozhoduje se samostatně a

využívá se v podnikatelském prostředí. Z praktického hlediska ale projekt nelze

považovat za podnikatelské uskupení. To na rozdíl od projektu má daňovou povinnost a

nabývá právní subjektivitu.

Na projekt můžeme nahlížet z různých úhlů a vyjadřovat různými definicemi.

Jsou ale jasně dané prvky, které se shodují. Projekt lze tedy vnímat jako pracovní

činnost, která je časově omezená – začátkem a koncem. Cílem je tvorba jedinečného a

unikátního produktu nebo služby. (Schwalbe, 2007)

1.3 Trojimperativ

Projektový trojimperativ, neboli projektový trojúhelník, znázorňuje základní

veličiny každého projektu. První jsou výsledky, které vyjadřují kvalitu. Druhý je čas,

který představuje dobu trvání projektu. Třetí jsou zdroje, které zahrnují náklady finanční

a lidské, jako pracovní sílu. Funkcí trojimperativu je rovnoměrné rozložení všech tří

veličin. Jsou na sobě závislé. Z toho vyplývá, že pokud se nějakým způsobem změní

jedna veličina, zareagují na to i dvě zbylé. Projektový trojúhelník se nemusí aplikovat

jen na projekty jako celky, ale i na dílčí úkoly a milníky projektu. (Doležal, Máchal,

Lacko, 2012)
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Obrázek 1: Projektový trojimperativ

Zdroj: vlastní zpracování podle knihy - Doležal, Máchal, Lacko, 2012, str. 66

„Zvětšuje-li se rozsah projektu nebo se požaduje vyšší kvalitativní stupeň

projektového produktu, většinou se zvyšují nároky na peníze a čas. Při omezených

nákladech se musíme spokojit s jiným, levnějším provedením díla. A chceme-li provést

projekt v kratším termínu a na vysokém kvalitativním stupni, znamená to většinou

zvýšení nákladů.“ (Skalický, Jermář, Svoboda, 2010, s. 47).

Příkladem fungování trojimperativu a definice může být situace, kdy během

probíhajícího projektu přijde nečekané rozhodnutí, že doba trvání projektu má být o

třetinu zkrácena. Vliv to bude mít na obě zbývající veličiny – zdroje a výsledky. Kvůli

urychlení požadavků vyvstanou neočekávané náklady navíc a to jak finančního

charakteru tak navýšení zaměstnanců či jejich odpracované doby, což má za následek

opět finanční navýšení nákladů. Zároveň to může mít vliv na výsledek, tedy na kvalitu

výstupů, jelikož na daný počet a kvalitu byl naplánován delší časový úsek. (Doležal,

2012)


[…]


smluvené částky

Aktivity v projektu

(klíčové činnosti)

Jaké k líčové skupiny aktivit musí být

realizovány, aby bylo dosaženo

postupných cílů?

Jaké finanční, technické a lidské

zdroje jsou zhruba potřeba k realizaci

těchto činností?

1. Výběrové řízení

1.1 Přihlášení do VŘ

1.2 Vypracování návrhu projektu

1.3 Uzavření smlouvy

2. Předvývojové činnosti

2.1 Sestavení projektového týmu

2.2 Analýza webu z pohledu zákazníka

2.3 analýza konkurenčních stránek

2.4 návrh dodatku ke smlouvě

2.5 schválení úprav a podepsání dodatku

3. Fáze I. - první verze webu

3.1 Vývoj první verze webu

3.2 Odevzdání první verze ke schválení

3.3 Schválení první verze+připomínky

4. Fáze II. - finální verze webu

4.1 Zapracování připomínek

4.2 Dokončení vývoje webu

4.3 Odevzdání finální verze ke schválení

4.4 Schválení finální verze

5. Uvedení webu do provozu

5.1 Školení zaměstnanců firmy Škoda

MT

5.2 uvedení webových stránek do

provozu

1. Výběrové řízení - 40 000 Kč

2. Před vývojové činnosti - 11 400 Kč

3. Fáze I.-první verze webu - 76 800 Kč

4. Fáze II. - finální verze webu - 32 800

5. Uvedení webu do provozu - 6 800 Kč

Příloha B: Logický rámec - část druhá

Zdroj: Vlastní zpracování, 2019

Zdroje a prostředky pro

ověření

Předpoklady

Účel/záměr projektu Jaké jsou zdroje informací pro tyto

ukazatele?

Uzavření nových obchodních smluv;

záznam z webové analytiky

NEVYPLŇUJE SE

Cíl projektu Jaké existují zdroje informací nebo jaké

informace mohou být shromážděny?

Jaké jsou metody nutné k získání

takových informací?

Jaké jsou faktory a podmínky, k teré jsou

mimo přímou kontrolu projektu a jsou

přitom nutné k dosažení těchto cílů?

Jaká rizika je nutné brát v úvahu?

Zobrazení stránek v mobilním zařízení;

výpis z PageSpeed Insights (nástroj pro

zjištění rychlosti stránek)

Nedostatečně kvalifikovaní zaměstnanci;

nepřesné zadání projektu; nedostatek

finančních prostředků ze strany

zákazníka

Dílčí výstupy projektu

(postupné cíle)

Jaké jsou zdroje informací pro tyto

ukazatele?

Jaké externí fak tory a podmínky je nutné

brát v úvahu, aby dosažení postupných

cílů vedlo k dosažení hlavního cíle?

Vypracovaný dokument; obchodní

smlouva; výpis z bankovního účtu; webové

stránky www.skodamt.com

Nedodání veškerých potřebných materiálů

zákazníkem; nedostatek finančních

prostředků

Aktivity v projektu

(klíčové činnosti)

Jaký je hrubý odhad trvání jednotlivých

skupin činností?

Jaké další podmínky je nutné splnit, aby

bylo realizací aktivit dosaženo

postupných cílů?

1. Výběrové řízení - 2 měsíce

2. Před vývojové činnosti - 2 měsíce

3. Fáze I.-první verze webu - 3 měsíce

4. Fáze II. - finální verze webu - 7 měsíců

5. Uvedení webu do provozu - 1 měsíc

Nevypsání výběrového řízení; neznalosti

dané problematiky; špatná komunikace;

nedodržení podmínek uvedených ve

smlouvě

Rozhodnutí přihlásit se do výběrového

řízení (+dostatečná kapacita)

Příloha C: Ganttův diagram - část první

Zdroj: Vlastní zpracování, 2019

Příloha D: Ganttův diagram - část druhá

Zdroj: Vlastní zpracování, 2019

Příloha E: Ganttův diagram - část třetí

Zdroj: Vlastní zpracování, 2019

Abstrakt

VOHRADSKÁ, Andrea. Plánování projektu zaměřeného na využívání moderních

technologií. Plzeň, 2019. 52 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni.

Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: plánování, projekt, plán, webové stránky, Logický rámec, WBS

Tato bakalářská práce je zaměřena na plánování konkrétního projektu v reálném

podniku. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou

zadefinované základní pojmy z oblasti projektového managementu a popsané jednotlivé

části procesu plánování projektu. Praktická část vychází z části teoretické. Obsahuje

základní informace o vybraném projektu a představení společnosti, která projekt

vytváří. Pro účely této práce byl vybrán projekt na vytvoření nových webových stránek

pro firmu Škoda Machine Tool. Tvůrcem stránek je firma Agionet s.r.o. V praktické

části je zadefinován cíl projektu a následně vytvořen logický rámec, rozsah projektu,

časový plán, plán nákladů, plán komunikace a registr rizik. V závěru práce je plán

projektu zhodnocen.

Abstract

VOHRADSKÁ, Andrea. Project planning for the use of modern technologies. Plzeň,

2019. 50 p. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: planning, project, plan, website, logical framework, WBS

This bachelor thesis is focused on planning a concrete project in a real company. The

thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical part defines the basic

concepts of project management and describes the individual parts of the project

planning process. The practical part is based on the theoretical part. It contains basic

information about the selected project and presentation of the company that creates the

project. For the purpose of this work, a project to create a new website for Škoda

Machine Tool was selected. The creator of the site is Agionet s.r.o. The practical part

defines the project goal and then creates a logical framework, project scope, time

schedule, cost plan, communication plan and risk register. At the end of the thesis, the

project plan is evaluated.