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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Andrea Vohradská

Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení

Téma bakalářské práce: Plánování projektu zaměřeného na využívání

moderních technologií

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Jarmila Ircingová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Studentka ve své bakalářské práci popisuje plánování projektu, které aplikuje na konkrétním projektu

firmy Agionet, s.r.o., který je zaměřen na vývoj informačního systému pro zákazníka. Práce se skládá

z teoretické a praktické části. Teoretická východiska vychází z dostatečného množství standardních

zdrojů z oblasti projektového řízení, ale nejsou použity všechny zdroje ze zadání.

V praktické části studentka dobře zpracovala logický rámec projektu, časový harmonogram ve vazbě

na WBS včetně kritické cesty a registr rizik. Praktická část je dle mého názoru aplikovatelná při řízení

projektů v uvedeném podniku.
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Metodické poznámky:
1)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Bakalářská práce nevykazuje žádnou významnou shodu s podobnými dokumenty z hlediska kontroly

plagiátorství.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji bakalářskou práci studentky Andrey Vohradské

k obhajobě před státní komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Jaká pravidla mají ve firmě pro stanovení rozpočtu projektu? Kdo určuje ceny za hodinu práce

jednotlivých pracovníků?

2. Které zainteresované strany mají vliv na tento projekt, případně jím mohou být ovlivněny?

V Plzni, dne 17. května 2019 Podpis hodnotitele